

证券代码:000502 证券简称:绿景控股 公告编号:2020-063

# 绿景控股股份有限公司

## 2020 第三季度报告

**第一节 重要提示**  
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。  
公司负责人金志峰、主管会计工作负责人李颖洁及会计机构负责人(会计主管人员)孔耀阳声明:保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

**第二节 公司基本情况**  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

本报告期末	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	238,140,493.65	386,871,003.30	-38.78%
归属于上市公司股东的净资产(元)	300,387,537.28	337,429,088.61	-11.25%
营业收入(元)	4,359,493.27	1,461,000.00	298.22%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-6,198,882.60	-679,000.00	-7.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-6,438,879.63	164,725.00	-14.45%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-6,088,130.65	-109,688.00	-11.84%
基本每股收益(元/股)	-0.0276	-0.0030	-0.0046
稀释每股收益(元/股)	-0.0276	-0.0030	-0.0046
加权平均净资产收益率	-3.08%	-3.22%	-0.14%

项目	年初至报告期末	年初至报告期末
归属于上市公司股东的净利润	-6,198,882.60	3,854,000.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-6,438,879.63	1,461,000.00
经营活动产生的现金流量净额	-6,088,130.65	1,461,000.00
归属于上市公司股东的净资产	300,387,537.28	337,429,088.61

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

2、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,472	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况
广州市天祥房地产开发有限公司	境内自然人	25.04%	41,384,466	0	质押
上海绿景投资管理咨询有限公司(有限合伙)	境内自然人	4.90%	8,056,000	0	
广州市天祥房地产开发有限公司	境内自然人	4.90%	8,056,000	0	
李颖洁	境内自然人	4.47%	7,427,767	0	
张洪波	境内自然人	1.33%	2,206,349	0	
张洪波	境内自然人	0.99%	1,639,263	0	
广州市天祥房地产开发有限公司	境内自然人	0.98%	1,629,000	0	
张洪波	境内自然人	0.75%	1,239,000	0	
张洪波	境内自然人	0.75%	1,239,000	0	
张洪波	境内自然人	0.75%	1,239,000	0	

前10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持股比例	数量
广州市天祥房地产开发有限公司	41.384466	41,384,466
上海绿景投资管理咨询有限公司(有限合伙)	9.400000	9,400,000
广州市天祥房地产开发有限公司	9.400000	9,400,000
李颖洁	8.427767	8,427,767
张洪波	2.206349	2,206,349
张洪波	1.639263	1,639,263
张洪波	1.629000	1,629,000
张洪波	1.239000	1,239,000
张洪波	1.239000	1,239,000
张洪波	1.239000	1,239,000

前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 是  否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。  
2、优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表  
 适用  不适用

### 第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因  
 适用  不适用

项目	本报告期末	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	4,359,493.27	1,461,000.00	298.22%	主要系本期营业收入增加所致
营业成本	2,112,494.24	2,139,797.00	-23.94%	主要系本期营业成本减少所致
利润总额	46,739,933.29	36,799,439.00	27.03%	主要系本期利润总额增加所致
归属于上市公司股东的净利润	-1,522,427.89	2,239,984.00	-60.77%	主要系上年同期非经常性损益影响所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,221,881.20	-27,998,927.00	-0.78%	主要系本期扣除非经常性损益的净利润增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-11,287,469.60	-17,388,988.00	-35.40%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致
归属于上市公司股东的净资产	300,387,537.28	337,429,088.61	-11.25%	主要系本期归属于上市公司股东的净资产减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产	-11,861,086.60	-37,371,773.00	30.84%	主要系本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产增加所致
应收账款	12,142,566.64	9,568,676.70	25.86%	主要系本期应收账款增加所致
应付账款	-139,480.00	38,379.00	-360.77%	主要系本期应付账款减少所致
营业收入	4,359,493.27	1,461,000.00	298.22%	主要系本期营业收入增加所致
归属于上市公司股东的净利润	-1,522,427.89	2,239,984.00	-60.77%	主要系上年同期非经常性损益影响所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-28,221,881.20	-27,998,927.00	-0.78%	主要系本期扣除非经常性损益的净利润增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-11,287,469.60	-17,388,988.00	-35.40%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致
归属于上市公司股东的净资产	300,387,537.28	337,429,088.61	-11.25%	主要系本期归属于上市公司股东的净资产减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产	-11,861,086.60	-37,371,773.00	30.84%	主要系本期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净资产增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明  
 适用  不适用

1、报告期内,公司按照经营计划推进重大资产重组工作,拟以121,700万元购买江苏一教科技股份有限公司100%股权。2020年9月12日,公司召开第十一届董事会第六次会议,第十届监事会第五次会议审议通过了《(绿景控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易)草案》及其摘要等相关议案。2020年9月18日,公司召开了2020年第一次临时股东大会,审议了《绿景控股股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易(草案)》及其摘要等相关议案,相关议案均未获得通过。  
2、2020年9月6日,公司实际控制人由余斌先生变更为余非先生,内容详见公司于3月7日在中国证

券报)、《证券时报》、《证券日报》、巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上刊登的《关于控股股东进行股权转让暨实际控制人变更的公告》。  
3、因广州明智未来医疗科技有限公司(以下简称:明智未来)未按协议约定支付相关款项给广州市明安医疗投资有限公司(以下简称:广州明安),广州明安已于2019年11月28日向广州市天河区人民法院提起诉讼,该案已于2020年4月16日开庭审理,并于2020年5月7日作出判决,该判决已于2020年5月26日生效(判决书内容详见公司于3月22日在中国证券报)、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上刊登的《关于子公司重大诉讼进展公告》)。截至目前,公司已向广州市天河区人民法院申请执行并获受理(执行内容详见公司于8月12日在中国证券报)、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》、巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)上刊登的《关于子公司重大诉讼进展公告》)。  
股份回购的实施进展情况  
 适用  不适用  
采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况  
 适用  不适用  
公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。  
 适用  不适用  
四、金融资产投资  
1、证券投资情况  
 适用  不适用  
公司报告期不存在证券投资。  
2、衍生品投资情况  
 适用  不适用  
公司报告期不存在衍生品投资。  
五、募集资金投资项目进展情况  
 适用  不适用  
六、对2020年度经营业绩的预计  
预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明  
 适用  不适用  
七、日常经营重大合同  
1、委托理财  
 适用  不适用  
公司报告期不存在委托理财。  
九、违规对外担保情况  
 适用  不适用  
公司报告期不存在违规对外担保情况。  
十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况  
 适用  不适用  
公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。  
十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表  
 适用  不适用  
公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

绿景控股股份有限公司  
董事长:金志峰  
二〇二〇年十月二十九日

# 2020 第三季度报告

一、重要提示  
1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.2 公司全体董事出席了审议本季报的董事会会议。  
1.3 公司负责人张正展、主管会计工作负责人赵利军及会计机构负责人(会计主管人员)逯玉龙保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。  
1.4 本公司第三季度报告未经审计。  
二、公司主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据

本报告期末	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	41,339,265,493.04	39,927,493,423.00	4.27%
归属于上市公司股东的净资产(元)	12,181,474,476.00	11,886,764,761.11	2.46%
营业收入(元)	2,000,000.00	1,981,107,548.00	-97.02%
归属于上市公司股东的净利润(元)	388,288,448.00	1,262,168,160.00	-71.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	362,798,448.00	1,241,522,438.00	-71.51%
经营活动产生的现金流量净额(元)	302,798,448.00	1,241,522,438.00	-71.51%
基本每股收益(元/股)	0.0075	0.0260	-71.50%
稀释每股收益(元/股)	0.0075	0.0260	-71.50%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期末	年初至报告期末
归属于上市公司股东的净利润	388,288,448.00	1,262,168,160.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	362,798,448.00	1,241,522,438.00
经营活动产生的现金流量净额	302,798,448.00	1,241,522,438.00
归属于上市公司股东的净资产	12,181,474,476.00	11,886,764,761.11

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

2、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,472	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

## 甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司

关于吸收合并全资子公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:  
●甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司(以下简称“公司”)拟吸收合并全资子公司海安酒钢商贸有限公司(以下简称“海安商贸公司”)。  
●本次吸收合并并不构成关联交易和重大资产重组。

一、合并概述  
为合理整合销售布局,提高资产使用效率,公司于2020年10月29日召开的第七届董事会第八次会议审议通过了《关于吸收合并海安商贸公司的议案》,同意由母公司吸收合并全资子公司海安酒钢商贸有限公司(以下简称“海安商贸公司”)。吸收合并完成后,海安商贸公司的全部资产、负债和权益由母公司承接,其独立法人资格将被注销。

本次吸收合并不构成关联交易,也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情形。

二、合并双方的基本情况  
(一)合并方情况  
公司名称:甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司  
公司类型:股份有限公司(上市、国有控股)  
注册地址:甘肃陇南关市维东关路12号  
法定代表人:张正展  
注册资本:626,326.74万元  
经营范围:金属冶炼和压延加工,矿产品、金属制品及化工产品的批发和零售;铁矿开采;石灰石开采;石灰石制品贸易;砂石料的生产及销售;炼钢、电力、热力、燃气及水生产和供应;铁路、道路货物运输;仓储物流;金属材料、机械和设备修理;工程和技术研究和试验发展;质检检测工程技术服务;科技推广和应用服务;进出口业务(国家限制禁止项目除外)。

经营情况:截至2020年9月30日,公司资产总额4,131,824.06万元,归属于上市公司股东的所有者权益1,218,147.45万元,2020年前三季度末实现营业收入2,668,284.40万元,归属于上市公司股东净利润35,829.84万元。(以上数据未经审计)

(二)被合并方情况  
公司名称:海安酒钢商贸有限公司  
公司类型:有限责任公司  
注册地址:海安商贸物流产业开发区核心区界墩14组  
法定代表人:柯青龙  
注册资本:500万元  
经营范围:钢铁制品、不锈钢制品、有色金属、建筑材料、非金属矿及制品、金属矿产品专项规定的除外)、金属材料(不含稀有金属批发、零售。以上项目涉及许可的除外)依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

截止2010年9月30日,海安商贸公司账面资产总额597.117万元,其中货币资金0.17万元,预付账款596.13万元,其他流动资产0.31万元,固定资产0.26万元,无形资产0.24万元;无负债;净资产为597.117万元(以上经营数据未经审计)。

三、本次吸收合并的方式、范围及相关安排  
1、此次吸收合并海安商贸公司完成后,其全部资产、负债和权益由母公司承接,海安商贸公司的独立法人资格将被注销,吸收合并不涉及公司的股本及股东变更。  
2、合并各方共同完成资产转移相关事宜,并办理相关变更、工商变更登记手续;  
3、公司董事会授权公司经营管理层根据相关规定办理吸收合并具体事宜,并及时向董事会报告进展情况;

4、合并各方履行法律法规及监管要求规定的其他程序。  
四、本次吸收合并的及对上市公司影响  
本次吸收合并有利于公司整合销售布局,降低管理成本,提高资产使用效率。由于海安商贸公司系公司全资子公司,其财务报表已纳入公司合并报表范围内,本次吸收合并不会对公司的财务状况、经营结果和当期损益产生实质影响,不会损害公司及股东的利益。

五、审议程序  
该事项已经公司于2020年10月29日召开的第七届董事会第八次会议审议通过。  
特此公告

甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司董事会  
2020年10月30日

## 甘肃酒钢集团宏兴钢铁股份有限公司

### 2020年前三季度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所以《上市公司行业信息披露指引第九号—钢铁》要求,公司将2020年前三季度主要经营数据公告如下:  
一、公司主要财务数据:

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产(元)	41,339,265,493.04	39,927,493,423.00	4.27%
归属于上市公司股东的净资产(元)	12,181,474,476.00	11,886,764,761.11	2.46%
营业收入(元)	2,000,000.00	1,981,107,548.00	-97.02%
归属于上市公司股东的净利润(元)	388,288,448.00	1,262,168,160.00	-71.40%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	362,798,448.00	1,241,522,438.00	-71.51%
经营活动产生的现金流量净额(元)	302,798,448.00	1,241,522,438.00	-71.51%
基本每股收益(元/股)	0.0075	0.0260	-71.50%
稀释每股收益(元/股)	0.0075	0.0260	-71.50%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期末	年初至报告期末
归属于上市公司股东的净利润	388,288,448.00	1,262,168,160.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	362,798,448.00	1,241,522,438.00
经营活动产生的现金流量净额	302,798,448.00	1,241,522,438.00
归属于上市公司股东的净资产	12,181,474,476.00	11,886,764,761.11

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

2、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,472	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

# 2020 第三季度报告

一、重要提示  
公司董事、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。  
公司负责人李雪莹、主管会计工作负责人顾洁及会计机构负责人(会计主管人员)孔耀阳声明:保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

**第二节 公司基本情况**  
一、主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
 是  否

本报告期末	本报告期末	上年同期	本报告期末比上年同期增减
总资产(元)	70,186,260,203.27	71,119,268,213.14	-1.32%
归属于上市公司股东的净资产(元)	8,033,274,029.28	8,208,298,720.00	-2.07%
营业收入(元)	1,389,140,203.00	3,769,129,353.00	-63.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-54,413,269.79	-198,419,263.00	-72.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-116,049,243.24	-138,000,000.00	-15.94%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-113,799,000.00	-285,420,314.00	-60.23%
归属于上市公司股东的净资产	-688	-178,968	-62.07
稀释每股收益(元/股)	-0.000	-0.000	-0.000
加权平均净资产收益率	-1.01%	-1.68%	0.67%

非经常性损益项目和金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期末	年初至报告期末
归属于上市公司股东的净利润	80,209,269.11	300,688,532.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,795,999.31	1,461,000.00
经营活动产生的现金流量净额	-113,799,000.00	-285,420,314.00
归属于上市公司股东的净资产	8,033,274,029.28	8,208,298,720.00

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。  
 适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	20,488	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持股比例	数量
明谦	22.80%	142,389,000
新华基金-基本养老保险基金	6.67%	86,751,600
新华基金-基本养老保险基金	4.98%	58,000,000
新华基金-基本养老保险基金	4.19%	46,862,022
新华基金-基本养老保险基金	3.00%	3